

Takie są zasadnicze korzyści wykształcenia rolniczego. Jeśli szkoła wszystkiego dać nie może, to daje zaiste dość wiele, aby godną być powołanego szacunku. Mimo to ona go u nas niema. Stan rolniczy jest wogóle za mało wykształcony, aby mógł tę wielką wartość szkoły ocenić, naszym memem publicznym wielką polityką zanadto głowę zawraca, aby się sprawą tego rodzaju interesował. To też nasze Dublany ze swem ciałem profesorskim wyglądają jak mała twierdza z garstką obrońców, którzy o wszystko prawie i na wszystkie strony walczą muszą. Stoją przeciw nim z góry niedowierzanie i galicyjska oszczędność, która tam nie sieje, gdzie się mnoży, — z drugiej strony, ze strony ogółu podobnie nieufność, obojętność, jeśli nie szderstwo lub szykana, dla dogodzenia przyrodzonej skłonności plwania żółcia. Zdarza się obywatel, który syna do szkoły rolniczej poszła, to poszła go do Wiednia lub za granicę. Tam nie zaczęło nauki u podstaw, boć mu nawet papa nie radzi, aby się chemią lub botaniką parał, nachwyta luźnych wiadomości, których krytycznie nie zdoła przetrawić, ogładnie wielkie intensywnie prowadzone gospodarstwa obce i wraca, przywołując do kraju — przewrót głowę. Mamy wtedy „postępowego gospodarza“, który muruje drogi stajnie, łączy folwarki drutami telegraficznymi, zaprowadza żniwiarki, kosiariki, bodaj nie pługi parowe, hoduje shorthorny — i w najkrótszym czasie z nieomylnym skutkiem majątek przenosi za uprzejmym pośrednictwem władz — na żyda. U nas nie co innego tylko to się nazywa postępowym gospodarstwem. Naturalnie winna nauka i prosty wniosek, że najlepiej nieuczeni gospodarują!..

Nie wynika z tego bynajmniej, abym utrzymywał, że za granicą, zwłaszcza w Niemczech, niczego pożytecznego nauczyć się nie można. Twierdzą tylko (i tu znowu jestem w zgodzie z prof. Godlewskim), że w obec wadliwej organizacji szkół niemieckich uczeń nie umie tam korzystać ze znakomitych środków i sił nauczycielskich, jakie tamte szkoły posiadają. Gdy przytem wykład fachowych przedmiotów zastosowanym jest do tamedycznych stosunków, uczeń nie mający podstaw gruntownych zabłamuje się, przejmie reguły i formułki, puści mimo uszu całą stronę naukową wykładu a wynik ten, że nie nie wziął tylko recepty, że recepty te ma za mądrość niezawodną, w obec którejś śmiechu godne zycieliwe uwagi doświadczonych praktyków w Ojezynie; a tu tymczasem recepty te nietylko, że są dlań nieczytelne, niezrozumiałe, ale nawet do wcale innych wypadków się stosują! Na tej podstawie konkluduje, że najwłaściwiej jest ukoczyć szkołę krajową, której organizacja zniwala do porządku studiów, w której zdołabędzie się gruntownie podstawy, zapozna mniej więcej ze stosunkami krajowemi i zrozumie cele nauki rolniczej, a wtedy, jeśli się dalej kształcić pragnie, z wielkim pożytkiem można dla słuchania pewnych znaków młodości w pewnych gałęziach odwiedzić Niemcy. Mówię — dla fragmentarycznego dopełnienia studiów, bo twierdzą, że całość racjonalnej nauki rolniczej nigdzie w Niemczech tak zorganizowaną nie jest i nigdzie (w szczególności przez krajowców) z takim pożytkiem studiowaną nie będzie jak w Dublanach. C. d. n.

W sprawie pożarnictwa.

Czytamy w *Kuryerze Lwowskim*: Inżynier Wasyl Nahirny, główny założyciel i dyrektor „Narodnych Torhów“, które się tak pięknie we wschodniej części kraju rozwijają z prawdziwym pożytkiem ludności wiejskiej, wystąpił z planem organizacji ochotniczych straży ogniowych po wsiach pod nazwą „Sokołów“, i proponuje utworzenie w każdej gromadzie samostajnych stowarzyszeń ochotniczych, którymby gminy dostarczały potrzebnych przyborów, i w zamian za to miały swoich delegatów w zarządzie każdej straży, a te były obowiązkowo utrzymywać odpowiednie warty dzienne i nocne. W tym celu szanowny inicjator ma nawet gotowy wzorowy statut takich stowarzyszeń.

Zajmując się już od wielu lat sprawami ochotniczych straży ogniowych, z radością witamy myśl p. Nahirnego, jakkolwiek miał on już poprzedników na wiedziennej niwie myślenia nad ochroną mienia i dobrobytu ludności galicyjskiej od olbrzymich szkód pożarowych.

Wzorową straż ochotniczą wiejską zawiązał był przed laty czterdziestu lat, właściciel wsi Soszyna pod Żółkwią. Dla folwarku swego i dla gminy zakupiwszy poprawne przyrządy ogniowe wywyciżył w ich zastosowaniu i użyciu przed wszystkim własnych parobków dworskich, i wciągnął następnie parobczaków ze wsi do tej samej sprawy. Sp. Lubin Przedzrymirski, nieodżałowany nigdy, ówczesny naczelnik straży ochotniczej w Żółkwi, był mu we wszystkim pomocny i obie straże sąsiednie pomagały sobie następnie w wielu wypadkach! Przy pożarach bowiem w ogóle, jak z jednej strony decydującym jest ratunek w pierwszej chwili wybuchu, a zatem czujność i pogotowie straży miejscowej, tak z drugiej strony wielkiej wagi dla szybkiego stłumienia i lokalizowania groźnych pożarów jest współdziałanie — kooperacja wszystkich sąsiednich straży, które na widok dymu we dnie, a na widok łuny w nocy, spieszą na pomoc. Tak się dzieje wszędzie w innych krajach, które instytucję strażacką rozwinęły u siebie do pewnej doskonałości, tj. doprowadziły do takiego gęsto rozsiadania sikawek i korpusów obronczych, że kooperacja jest niezmiernie ułatwioną. Wykazaliśmy już raz, że w Czechach jedna straż ochotnicza przypada w przecięciu na 1 1/2 mili kwadratów. U nas zachodzi ogromna pod tym względem różnica. Mamy bowiem w przecięciu jedną straż ochotniczą na 15 mil kwadratów. Nie wszystkie nawet miasta powiatowe mają straże ochotnicze, np. Zydaczów. W takich warunkach współdziałanie jest albo wprost niemożliwe, albo tylko wyjątkowo, gdzie są koleje żelazne do dyspozycji.

Ala i w takich razach trzeba szczególniejszego zbiegu okoliczności, aby pomoc mogła być wczesną i skuteczną. Przed kilku tygodniami, gdy paliły się Borynie, starosta w Bóbrce zawezwał p. Miedlickiego, naczelnika straży bóbrskiej, zawsze ochotnego, aby bezwzględnie wyruszył z taborem na kole. Trzy ćwierci mili przejechało

ewalem do stacy, gdzie już wagon z lokomotywą był w pogotowiu. Lecz mimo wszelkiego pośpiechu w jeździe, straż bóbrska ze starostą przybyła na miejsce wypadku zapóźno, zastając już tylko dopalające się zgłiszczą kilkunastu gospodarstw. Inaczej byłoby, gdyby nietylko Borynie mieli byli straż własną, ale nado wszystkie okoliczne najbliższe siola.

O takiej doskonałości urządzeń pożarnych i polityce ogniowej marzył przed laty August hr. Łos (torezniejszy poseł w Radzie państwa), gdy będąc w Rawie organizatorem straży ochotniczej, chciał do skutku doprowadzić powiatowe stowarzyszenie strażackie z rozgałęzieniem na wszystkie dwory i gminy znaczniejsze.

Do takiej organizacji przyłożył energiczną i zającą dłoń Adam ks. Sapieha w całym swoim skarbie krajezyńskim, gdzie w r. b. zaprowadzono pogotowie, i gdzie młodzi Sapiehowie zapisani są do straży miejscowej i pełnią służbę szeregowców „dachowych“.

Taką organizację ma też na oku „krajowy Związek ochotniczych straży ogniowych“. Na posiedzeniu Wydziału z d. 29 czerwca b. r. we Lwowie pod przewodnictwem ks. Adama Sapiehy odbyłtem, przyjęli na siebie obowiązek przedłożenia planu jej według doświadczeń już poczynionych pp. Polanowski Stanisław, ks. Sapieha i p. Dygalski, urzędnik autonomiczny z Chrzanowa. Elabraty te mają być gotowe do d. 5 września, w którym to dniu ma się odbyć we Lwowie ponowne posiedzenie Wydziału „Związku“ przy udziale p. Eminowicza z Krakowa.

Aby jednak sprawa mogła mieć powodzenie, potrzeba zgodnego i skombinowanego współdziałania władz tak c. k. politycznych i autonomicznych, jak i obywatelskich a w szczególności gmin. Dlatego to ciągle powtarzamy, że w każdym powiecie powinien z ramienia Rady powiatowej ustanowionym być umyślny referent polityki ogniowej, któryby się wyłącznie oddawał wpływowi na rozpowszechnienie asekuracji, na sprawienie dobrych sikawek od krakowskiego Towarzystwa asekuracyjnego (na spłatę ratą) i na organizację korpusów strażackich, bo sikawka dobra i korpus strażacki są nieodłącznymi czynnikami wzajemnymi. Szkoła wysileni ludzi bez dobrej sikawki, i szkoda sikawki bez ludzi, którzyby się z nią obchozili umieli.

Projekt p. Nahirnego, jako pomagający tym zamysłom, przychodzi w samą porę, i tylko dwie pozwalamy sobie zrobić mu uwagi. Po pierwsze, łącznie działanie jest konieczne, a powtóre myśli się p. Nahirny, proponując wysyłkę ludzi wiejskich na ćwiczenia strażackie do Lwowa za zapłatą dla straży tutejszej. Koncentrowanie nauki we Lwowie jest zbyt kosztowne. Tylko najbliższy okręg sielski niechaj to uczyni, a tutejsza straż ochotnicza, bez groźby jakichkolwiek kosztów da tym ludziom wszelkie instrukcje. Każdej niedzieli zwraca się do powiatu we Lwowie. W dalszych okolicach, istniejące straże ochotnicze uczynią to samo z największą chęcią, i nawet przy pomocy Związku, wysyłając będą mogli instruktorów na miejsce, byle tylko gminy postarały się o sikawki.

Powtarzamy jednak: łącznie musi być działanie wszystkich czynników urzędowych i nieurzędowych, a sądzimy, że tegoroczne straszne klęski może przecież złączyć gnuśność i obojętność, która dotychczas krępowała ręce ludziami lepszej woli w kraju.

Przegląd polityczny.

Kraków, 17 sierpnia

Na wiec ludowy do Kosowa w dniu 31 b. m. odbył się mający wzywa *Dziło* ruskich mieszkańców kosowskiego i sąsiednich powiatów. Porządek obrad wiecu obejmuje pięć punktów, mianowicie 1) jak zarządzić wadliwym sprawom gminnym, 2) co przedsięwziąć, aby zniemia nie przechodziła w obec rękę, oraz obrady nad licytacyami gruntów włościańskich, 3) jak się chronić od szkód, czynionych przez dzikie zwierzęta, 4) w jaki sposób rozwijać przemysł szczególnie domowy w Huculszczyźnie i co czynić, aby przynosił jak największe zyski, 5) w jaki sposób podnieść trzeźwość, oświatę i dobrobyt w kosowskim i sąsiednich powiatach. Gorącą odczwą na czele numeru zamieszczona, zachęca *Dziło* do najliczniejszego udziału w wiecu. W tymże numerze znajdujemy cenny projekt Wasyla Nahirnego, założyciela *Narodnej Torhów*, w sprawie organizacji wiejskich ochotniczych straży ogniowych, o czem osobną zamieszczamy wiadomość.

Prezydent ministrów węgierskich Tisza, znalazł sposobność silnego zaakcentowania ścisłej łączności armii z narodem. W mowie mianęj wczoraj przy otwarciu wystawy historycznej z powodu dwóchsetnej rocznicy oswobodzenia Bndy od Turków, którą to mowę w zwięzłym streszczeniu podał wczoraj nasz telegram, powiedział Tisza: „Uroczystości z powodu 200-letniej rocznicy oswobodzenia Budy... przypominają nam, jakie zwycięstwa nawet przeciwny najpotężniejszemu nieprzyjacielowi odnieść może waleczność armii, wsparta zapalem narodu. Dając wyraz nadziei mojej a raczej memu przekonaniu, że kiedykolwiek byłoby potrzeba — a daj Boże, żeby wypadek ten nigdy nie zaszedł — każdy, który śmiał zagrażać tronowi i ojczyźnie, mieć będzie przeciw sobie pełne zapału współdziałanie armii z resztą narodu — ogłaszam otwarcie wystawy.“

Widocznie zależało prezydentowi ministrów na tem, aby raz jeszcze obudzić echo reskryptu królewskiego i dobre jego wrażenie utrwalił. Było mu to tembardziej potrzebne, że opozycyjne dzienniki węgierskie skorzystały teraz z nowej okoliczności, żeby rozdmuchiwać niezadowolnienie. Piszą one, że zamierzenie ustąpienie gen. adjutanta cesarskiego barona Mondla jest w związku ze sprawą wojskową, ponieważ Mondel miał Tilisz zapewnić, iż na dworze uznano postępek Janszkyego nietaktownym i niewłaściwym. Otóż to wzięto mu za złe i stąd jego ustąpienie. — *Pester Lloyd* kategorycznie temu przeczy i zapewnia stanowczo, że baron Mondel ze sprawą Janszkyego nigdy nie miał nic do czynienia. — Wiadomo zresztą, iż od roku stan zdrowia gen. adjutanta cesarskiego jest taki, iż ustąpienie stało się koniecznym.

Śląsk, jedną z najpiękniejszych wsi w powiecie krobskim, nabył rząd pruski na licytacji za

380.000 marek. Ani jeden Polak do licytacji nie stawał, a licytantami byli tylko przedstawiciele rządu i przedstawiciel maklemburskiego banku hipotecznego. Wypadek ten przysięgają na obywatelach Polakach w Poznanskiem użyci wrażeń.

W dziennikach zagranicznych — pisze *Kraj* — błąka się telegraficzna wiadomość, według której w sło wiańskim Towarzystwie dobroczynności miało nastąpić rozdwojenie. Pewna część towarzystwa miała się oświadczyć za tem, żeby nie poruszając wcale spraw religijnych, wyłączenie się oddać narodowej i politycznej agitacji. Zdanie to jednak nie utrzymało się, a przegłosowana mniejszość występująca z towarzystwa, zakłada nowe i szuka porozumienia z tem stronnictwem polskiem, na którego czele stoi margrabia Zygmunt Wielopolski. Cafe to doniesienie nosi charakter bardzo niepewny, a wyniki prawdopodobnie stąd, że jeden z redaktorów pism rosyjskich, zycielwie dla wszystkich krajów i literatur słowiańskich usposobiony, nosi się oddawna z myślą utworzenia towarzystwa literacko-naukowego słowiańskiego w Petersburgu. Od tej myśli do czynu bardzo jeszcze daleko.

Przypominamy, że i myślny wiadomości te uważali jako nieprawdopodobną. — *Kraj* obnażony najlepiej z tamtejszemi stosunkami, potwierdza nasze zapatrywanie.

Oficerowie pruscy, studujący język rosyjski tuż pod Moskwą, jak się obecnie okazuje, mają i w innych miejscowościach caratu towarzyszyć, przebywających również na takich filologicznych jakoby studiach. Ze Smoleńska piszą w tym przedmiocie do *Nou. Wrem.*, iż tam mieszkają porucznik pruski westfalskiego huzarskiego pułku baron Walter von Zandt, który przybył jak sam zeznaje tylko aby się nauczyć po rosyjsku. Interesującą jest, iż w taki sam sposób porucznik nie byłbywł znajomości języka francuskiego, gdyż przez dłuższy czas umyślnie dla tego tylko przebywał we Francji. Zamieszkał w Smoleńsku Niemcy dają mu informacje we wszystkim, o co tylko zapytać może, sam zaś porucznik lubi podobno najbardziej towarzystwo oficerów rosyjskich i rozmowy z nimi bardzo go interesują.

Dzienniki rosyjskie donoszą, iż w bieżącym roku dziesięciu oficerów pruskich przybyło do Rosji celem „studiów nad językiem“ i wszyscy oni jakoś studiują ten język na drodze od Smoleńska do Moskwy, po której szedł niegdyś Napoleon I.

Z Petersburga donoszą do dzienników berlińskich, że tak zwana komisja do spraw obokrajowców rozpocznie z jesienią obrady pod przewodnictwem towarzystwa ministra spraw wewnętrznych tajnego rady Plewego. Komisja obradować ma nad środkami zapobiegającymi napływowi Niemców szczególnie do Królestwa Polskiego. Rozprawy także będzie stanowisko i obowiązki tych obokrajowców, którzy się zgodzili przyjąć poddaństwo rosyjskie.

Petersburski *Gonic* urzędowy ogłasza, iż porucznik aleksandryjskiego pułku dragonów Ristisz, który miał głosić pojedynkę z jednym z obywateli Królestwa Polskiego, uwolniony został ze służby. O pojedynku donosił w swoim czasie szczegółowo warszawski nasz korespondent.

Dzienniki petersburskie donoszą, iż wskutek rozstrzygnięcia departamentu kasacyjnego w senacie przyjdzie niebawem pod rozpatrzenie proces prokuratora Królestwa Polskiego przeciw rodzinie hrabiów Branickich. Przedmiotem procesu są złożone w depozycie bankowym, a ze spadku po sp. Kasawerym Branickim pochodzące sumy pieniężne. Były one niegdyś przeznaczone dla komisji edukacyjnej, obecnie reklamowane są przez komitet aleksandryjski opieki nad rananymi.

W. *Allg. Zing.* dowiaduje się, że car Aleksander kazał wiadomci Pawła Derouleda, obiedzającego obecnie Rosyę, że po pierwszej mowie przeciw Niemcom zostanie wydalony z granic państwa rosyjskiego. Dziennik wiedeński upatruje w tem dowód, że car Aleksander stara się usunąć z pod wpływu panslawistów i nawiązać znowu przyjazne stosunki z Austrią i Niemcami. Równocześnie odbiera *N. fr. Presse* telegraficzną wiadomość z Konstancyopolu, iż wkrótce przyjdzie do skutku zawarcie konwencji między Rosyą i Turcyą. Konwencya ta ma obowiązywać oba państwa w pewnych danych wypadkach. Korespondent *Nowej Prassy* zapewnia w tym telegramie, że w polityce tureckiej nastąpi już niezadługo zwrot przyjazny dla Rosji. Jeżeli wiadomość ta się sprawdzi, jeżeli Rosya uzyska przewagę wpływ na wysoką Portę, rewizja starych rumelijskiego może wypaść w sposób niebardzo korzystny dla ks. Aleksandra, a sprawa bułgarska nietylko nie zejdzie z porządku dziennego, lecz może nawet przybrać o wiele groźniejszą dla pokoju europejskiego formę.

Z początkiem nowej sesji Izby francuskiej oczekują w Paryżu zaciętej walki między stronnictwem oportunistycznym i dzisiejszym rządem. Oportuniści, którzy liczą na poparcie malkontentów w obzbie radykalnym, odbyli niedawno w pomieszkaniu Juliusza z Ferry walną naradę, na której ułożono plan przyszłej kampanii. Aż do zwolnienia Izby zamierzają oportuniści popierać na podjazdowej dziennikarskiej walce z radykalnymi członkami gabinetu, głównie zaś z ministrem wojny, stanowcze starcie na zaś nastąpi w Izbie podczas rozprawy budżetowej. Na tem samem zgromadzeniu ułożono także listę przyszłego oportunistycznego gabinetu. Wszyscy zgodzili się na to, że Ferry nie posiada na tyle popularności, by mógł znowu objąć ster rządów, prezesem nowego gabinetu zostaby zatem p. Cochery albo p. Raynal. Tekę oświaty postanowiono powierzyć p. Fallieres, tekę skarbu p. Juliszowi Roche. Co się tyczy przyszłego ministra wojny, to zostaby nim albo gen. Leval, albo też gen. Miribel, były szef głównego sztabu za gabinetu Gambetty.

Jako pierwszy objaw nowej kampanii przeciw ministrowi wojny można uważać wydanie illustrowanej broszurki z jego życiorysem. Oportunistyczna *Rep. Franc.* poświęca tej nieprzyjaznej ministrowi publikacji osobny artykuł, którego autor wzywa Freycineta, ażeby czempredzej usunął Boulangera z gabinetu. Minister wojny zwrócił się ze swej strony do prefekta policji z proś-

bą o zapobieżenie ulicznej sprzedaży tej broszury.

Dzień 15 sierpnia, obchodzony w Brukseli uroczyscie jako rocznica rewolucji belgijskiej, był w tym roku świadkiem wielkiej robotniczej manifestacji. Pomimo, iż około 30 tysięcy robotników, przybyłych z różnych stron kraju, wzięło w tej manifestacji udział, odbyła się ona spokojnie i poważnie, a siła zbrojnia, zgromadzona umyślnie w stolicy, nie miała przez cały dzień powodu do interwencji. Robotnicy zebrałi się w południe na bulwarze antwerskim i uszykowawszy się, ruszyli przez ulice miasta, niosąc czerwone chorągwie i śpiewając hymn narodowy naprzemian z Marsylianką. Około godziny trzeciej skończył się ten pochód, a wielu robotników rozjechało się jeszcze w ciągu wieczora. Deputacy, którą wysłano do ministra Beermaert, wręczyła mu petycję, żądającą powszechnego głosowania, jako jedynego środka, który może usunąć przesilenie.

Między sprawami, oczekującymi decyzji nowego ministra spraw zagranicznych w Anglii, niepoślednie miejsce zajmuje reforma administracji angielskiej w Egipcie. Lord Rosebery odrzucił z całą stanowczoscią plan wypracowany przez Muktara paszę, a polegający na tem, iż armię angielską w Egipcie zastąpić ma nowo sformowana armia egipska, i że Anglia przeznaczy na utrzymanie tej sily zbrojnej tę samą kwotę, którą wydaje dziś na utrzymanie załóg angielskich. Projekt ten uważano w Londynie za zupełnie niewykonalny. Anglia powierając Egipcyanom czuwanie nad bezpieczeństwem ich własnego kraju, przyznałaby tem samem, że wojsko angielskie nie podołało zadaniu, a nado pozabawiać się zbrojnego poparcia, którego jej generalny konsul może przedzej czy później zapotrzebować. Z drugiej jednak strony stan dzisiejszy długo trwać nie może. We Francji, która zawsze zawistnie spoglądała na angielską okupację Egiptu, odzwymiają się znowu głosy, domagające się zwołania międzynarodowej komisji w celu zastanowienia się nad obecnym stanem kwestyi egipskiej. Pisma francuskie nie tają się z tem bynajmniej, iż najprzejemniej im było, gdyby konferencya całą wadliwość administracji angielskiej uzaśnala i żądała od Anglii odwołania armii okupacyjnej z Egiptu. Ażeby wybrać z trudnego położenia, usiłowali dyplomaci angielscy pogrążyć się Muktara paszy z Egiptu i w tym celu zaczęto już czynić starania w Stambule. Abdul Hamid nie stracił jednak dotychczas zaufania do osoby Muktara. Wobec tego nastawia się pytanie, czy lord Iddeisleigh będzie wolał szukać porozumienia z Muktarem, czy też pójdzie raczej w ślady lorda Rosebery i wytrwa w dotychczasowej polityce, jakkolwiek może to wywołać protest ze strony mocarstw kontynentalnych.

Kronika.

Kraków, 17 sierpnia

Dr. Jan Stela Sawicki, inspektor szpitali krajowych, bawił przez dni kilka w mieście naszym.

Michał Elwir Andrioli bawi w naszym mieście. **Ignacy Domejko** w powrocie z Rzymu i w drodze do Krakowa obrócił drogę na Genewę, odwiedził T. T. Jeża, z Genewy wyjechał 14 b. m. w intencji zatrzymania się w Sionnazach i zabrania znajomości osobistej z Kraszewskim.

Zapiski policyjne. Wczoraj po południu zastępa prokuratora p. Zaklika w towarzystwie p. Oraczewskiego, sędziego śledczego, p. Swolkonia, komisarza dyrekcji policyi i p. Leichauscheida, praktykanta sądowego, odbyli oględziny sądowe miejscowości, w której w sposób zbrodniczy Stanisław Garztek ułopił Reginę Bartosikową, a w ciągu dochodzenia przyaresztowano Wojciecha Mokrzyckiego i Tomasa Żabka, którzy według zeznań samego Garzteka, podlegają go mieli do rzezenia w Wistę Bartosikówny.

Wczoraj ujęła straż policyjna Jana Langa, 28 lat liczącego, rodem ze Lwowa, mianiącego się słuchaczem prawa i guwernerem, który po różnych kramach w Krakowie występując w roli praktykanta sądowego, wyłudzał od wielu osób pieniądze, przyrzekając poparcie w domach arystokratycznych i ułatwienie uzyskania korzystnych posad. Langa, jako oszust, odstawiono do sądu karnego wraz z różnymi fotografiami, które przy nim znalezione.

Wypadek. W niedzielę o godz. 3 po południu na ulicy Lubicz 6-letni chłopczyk podbiegł pod koła weloopadu tak nieszczęśliwie, iż został zraniony, wskutek czego odesłano go do szpitala św. Ludwika.

Wygnańcy z Prus. Komitet opieki nad wydalonymi z Prus Polakami zawiadamia nas, że są do umieszczenia: Świeżo przybyli: rzadca żonaty, bezdzietny, 42 letni, z najlżejszymi świadectwami; kasyer, kontrolor, żonaty, bezdzietny, 30 letni, z najlepszymi świadectwami; kucharz, kawaler, 38 letni, z najwyborniejszem kilkunastuletniej służby świadectwem.

Zaproszenie do Węgier. Z Satoralja-Ujhely otrzymaliśmy następujące pismo, zredagowane w oryginalnie po polsku, iż pochodzi od Węgrów: Szanowna Redakcyo!

Towarzystwo rolnicze komitatu zemplńskiego uchwaliło w dniu 24 czerwca b. r. na posiedzeniu sekcji dla uprawy wina, obchodzić uroczyscie winobrania w mi-ście Satoralja-Ujhely dnia 29 września 1886 i urządzić przy tej sposobności miejscową wystawę wina i winogron, pochodzących z okręgu tokajsko-gegyalajskiego. W tym celu wybrany został obszerniejszy komitet, w którego skład weszli najznakomitsi właściciele winnic.

Ponieważ nasi sąsiedzi i przyjaciele Polacy od wieków styną jako najznakomitsi znawcy tego produktu naszej krajny, tak dalece, że o naszych winach urosło przysłowio: „*Hungariae natum et Poloniae educatum*“, preto zapraszamy Ich najprędzej do jak najliczniejszego udziału w odbyć się mającej uroczystości winobrania i ośmielamy się równocześnie podać do wiadomości następujący program:

- 1) Dnia 29 września b. r. o godzinie 7 1/2, rano przyjdzie gości galicyjskich na dworcu kolejowym;
- 2) uroczysty pochód do miasta i umieszczenie gości;
- 3) o godzinie 10 przed południem zwiedzanie wystawy wina i winogron, urzędowej w sali i parku „*Łazi Diany*“;

4) o godzinie 12 1/2, uczta w teatrze miejskim;

5) o godzinie 4 po południu uroczystość winobrania w winnicy umyślnie na ten cel urządzonej, muzyka, produkcje Towarzystwa śpiewaków i ognie sztuczne;

6) O godzinie 9 wieczór zabawa z tańcami i wieczorem w sali teatru miejskiego.

Komitet udał się z prośbą do zarządów kolei żelaznych w celu uzyskania zniżenia cen jazdy dla gości, przybywających z Galicyi, a wynik tych starań będzie podany na czas do powszechnej wiadomości.

Upraszamy Szanowną Redakcyę o łaskawe ogłoszenie tego pisma w swoim dzienniku. Satoralja-Ujhely, dnia 14 sierpnia 1886. Z uszanowaniem: W imieniu komitetu: sekretarz: **Mikołaj Pataky**, prezes: **Józef Nyomárkay**, notariusz miasta przew. sekcji dla uprawy Satoralja-Ujhely. wina w Tow. rolniczym.

Od Tyńca, 15 sierpnia. Przed kilku miesiacami czytaliśmy w dziennikach krajowych wiadomość, jako Wydział krajowy ustanowił komitet celem ochrony kościoła w Tyńcu od ostępczej ruiny. Czekałmy więc cierpliwie całą wiosnę i lato na objawy działalności tego komitetu. Nareszcie dowiedzieliśmy się z *Czasu*, że 7 b. m. członkowie komitetu zebrałi się w Tyńcu i ukonstytuowali się, wybierając na przewodniczącego prezesa rady powiatowej pow. krakowskiej. — Znajac energiczną i korzystną działalność tego szanowanego prezesa w różnych kierunkach służby krajowej — nie wątpimy, że i tutaj zrobi, co będzie mógł.

Niniejszem pragniemy jednak zwrócić uwagę, że skoro tak kościół jak przyległe budynki w Tyńcu, odebrane niegdyś O. O. Benedyktynom, przez rząd inkamerowane zostały do funduszu religijnego, preto ten fundusz a raczej rząd jest właścicielem niewątpliwym tak kościoła jak budynków. Na tej zasadzie rząd przed laty kazał sprzedać blachę miedzianą z dachu kościoła — gdy dach ten sponął wskutek uderzenia pioruna. Wprawdzie usiłują niektórzy — celem ulżenia ciężaru utrzymania kościoła przez rząd — obczarzyć tym ciężarem biedny nasz kraj i jeszcze biedniejszym parafian tyńcieckich — ale skoro obecny zrzucony kościół w Tyńcu nie jest kościołem parafialnym, gdyż brak dokumentu erekcyj lub donacyi — preto obowiązek restauracyi tego kościoła ciąży jedynie i wyłącznie na wysokim rządzie. Stary ludzie z tej parafii pamiętają — kiedy jeszcze istniał w Tyńcu osobny kościół parafialny drzewiany. Ten podobno zniszczony z czasem — a rząd pozwolił tymczasowo w obecnym kościele poklaskatorem benedyktyńskim odprawiać nabożeństwa parafialne. — Preto kwestya restauracyi kościoła w Tyńcu u nie może być traktowaną oddzielnie od kwestyi własności tegoż, gdyż kościół sam jest położony murem z innymi budynkami klasztorneimi — nie ma osobnego obejścia tak dalece, że gdy niedawno jeden z poważniejszych parafian chciał obejść kościół — zabroniła mu tego żydówka, dzierżawiająca ogród, okalający kościół z trzech stron, zamykając na klucz furtkę od ogrodu tego. Zaś ten ogród jest własnością rządu — również budynki z kościołem murami i dachami położone.

Głównem więc jeśli niewyłącznym zadaniem komitetu będzie postarać się u rządu o wyjaśnienie kwestyi własności, a następnie o porozumienie się z komitetem parafialnym w Tyńcu, jak dalej sprawę restauracyi kościoła pokierować, do której rząd jeśli nie jako właściciel kościoła to jako patron w każdym razie kontrybuować w przeważnej części jest obowiązany.

Krynica, 16 sierpnia. Na cześć marszałka Zyblskie wicza, jako gościa, przybyłego tu z Szczawnicy na dni kilka, — dano wczoraj wielki obiad, w którym brato udział osób przeszło 80, a w tej liczbie i damy.

Obok pięknych mów, wygłoszonych na cześć marszałka przez pp. Męcińskiego, Kasznoćę i ks. Opatowskiego z Poznanskiego, odczytał p. Gołębiowski z Krakowa wiersz, witający marszałka imieniem braci zakordonowej.

Dziś są dany będzie w sali teatralnej bal, który świetnie się zapowiada... oby tylko niewyłącznym wskutek elektrycznego oświecenia...

Osób znakomitszych wiele ubył, ale też i nowych fortencorów coraz więcej pokazuje się na deptaku i dlatego lekamy się o bal dzisiejszy!

W Szczawnicy bawi obecnie 1610 rodzin (2828 osób). Na liście gości spotykamy nazwiska wielu osób z Krakowa, a także p. J. A. Święcieckiego i p. Cwierciakiewicza w z Warszawy.

Ropczyce, 16 sierpnia. Kościół nasz po pożarze miasta Ropczyce w roku 1873 został ostatnimi wysiłkami parafian odbudowany. — Dobroczynność ludzka wspierała ten dom boży dotychczas bojnie, a w ostatnich czasach przeznaczono dość poważną sumę, że sprzedaży inwentarza po rozwiązaniu kasyny na monstancję. Pieniądze te jednak powinny być użyte na inny cel obronczy, gdyż kościół nasz posiada już monstancję, ale nie posiada tego, co jest najpotrzebniejszem, jak n. p. wielkiego ołtarza, a nawet zówek w kościele nie ma, których brak staje się nieraz powodem niemilich zajęć między inteligencyą tutejszą, która, aby uniknąć owej niewygody, postarała się o stółki i ustawiła je w presbiterium dla swego użytku. Gły ktoś o mylnkę zasiadł na obem krześle, właściciele o niego wyprasa tę osobę, czasem nawet — jak było zeszłej niedzieli — dość niegrzecznie. — Z tego powodu dzieją się co niedzieli sceny, czasem dość burzliwe i to podczas mszy, wywołując zgorszenie wśród okolicznego ludu. Komitet kościelny powinien koniecznie postarać się o usunięcie tego stanu rzeczy.

Ze Lwowa. Wielki popłoch spowodowała w sobotę na wałach Zamkowych silna detonacya, w skutek, jak się okazało, eksplozji puszek, strzelniczym prochem napełnionych, którą ktoś zrucił opodal gmachu arcybiskupiego na ziemię. Policya śledzi za sprawą tego karygodnego eksperymentu.

— Marszałek dr. Zyblkiewicz wraca do Lwowa dnia 19 bm., aby nazajutrz wziąć udział w pewnym sądzie polubownym, który został wwołany na 20 bm.

— P. Józef Krzesz, artysta-malarz, przybył do Lwowa z Krakowa.

— P. Stanisław Szepepaowski ogłosił w osobnym dodatku do *Gazety Narodowej* doskonale napisaną odprawę wszystkim przeciwnikom sprawy nutowej. Oąty ten dodatek został jednak aknifskowany przez c. k. prokuratorę.

— Pogrzeb s. p. Antoniego Bogdanowicza odbył się w niedzielę przy licznyim udziale duchowieństwa i nader gromadnie zebranej publiczności. Wieńce

Zarząd lasowy i łowczy w Jodłowie poszukuje jednego ewentualnie dwóch **praktykantów leśnictwa**.
Kompetenci z ukończoną co najmniej 5 klas szkoły realnej lub gimnazjalnej zechcą własnoręcznie pisać podania z załączeniem świadectw w odpisach wnieść do Zarządu lasowego w Jodłowie, poczta Słotwina, w terminie do 10 września b. r. — Realności uzdolnieni w rysunkach mają pierwszeństwo. 1242 1 3

Przyjmuję, jak lat poprzednich, **uczniów szkół publicznych** na mieszkanie i stół, zapewniając im rodzicielską opiekę. Mogą także w domu pobierać lekcje języka i konwersacji francuskiej, jak i muzyki na fortepianie.
Szymon Darowski, ulica św. Tomasza, Nr. 15. 144 1 3

Potrzebny jest **nauczyciel prywatny** do dwóch chłopczyków na wies. Blizsza wiadomość ulica Kopernika, Nr. 26 w Krakowie. 1248 1 2

Institutrice d'une des premières écoles publiques veut recevoir chez elle un petit nombre de pensionnaires.
Conversation et leçons françaises, allemandes et anglaises y sont assurées.
Cracovie — Rynek, 15, III. 1249 1 5

OGŁOSZENIE LICYTACYI.
W starym budynku szpitala św. Łazarza w Krakowie mają być urzędowo wodociągi, składające się z zbiornika na zimną wodę, rur rozprężających, kilkunastu wybochodów spływających wodę, zlewów, umywalki toaletowych i bidantów ogniowych.
Na całe to urządzenie rozpisać się niniejszym licytacją. Warunki szczegółowe, wyciąg z kosztorysu i plany ogólne są do przejrzania w kancelaryi Zarządu szpitala, gdzie równoległymi wyjaśnieniami zasięgać można od Zarządu budowy.
Oferty należy ostatecznie, wraz z wadym w kwocie 350 złr., mają być po dzień 4 września b. r. do godziny 12 w południe złożone w Zarządzie szpitala.
Z Komitetu administracyjnego szpitala św. Łazarza.
Kraków, dnia 12 sierpnia 1886.
1236 2 3 Przewodniczący **Korczyński**.

Dwóch studentów na stancję i wikt pod warunkami przystępnymi, z zapewnieniem najtroskliwszej opieki.
Ulica Podwale, L. 6, na dole. 1220 1 3

Przy ulicy Kolejowej obok plantacji są **parcele pod budowę do nabycia**.
Wiadomość tamże pod Nr. 3. 1246 1 3

Galerya obrazów olejnych na płótnie i drzewie **starej szkoły włoskiej** z 70 kilku sztuk składająca się jest z wolnej ręki do sprzedania.
Blizszych wyjaśnień, wykazów mistrzów i treści udzieli Administracja „N. Reformy”. 1223 2 0

Krowianke prawdziwą rozsyła przez c. k. Namiestnictwo koncesjonowany Zakład krowiankowy w Lisiku, po cenie 60 ct. za fiolkę wystarczającą do zaszczepienia 2 dzieci. W większej ilości taniej. Skład krowianki w aptece Wgo Maikowskiego w Przemyslu. 817 13 20

Możczyzna 27 letni przystojny, z pięknym stanowiskiem, chce się **ożenić**.
Listy J. Z. post. rest. Kraków. — Tajemnicę poręcza się. 1247 1

ALBUMY, teki, portmonetki, pugilaresy, papierońnice i wszelkie towary galanteryjne — w magazynie **F. SZKIEWICZA** Kraków, Rynek A-B. 943 13 0

Zawiadamia się, iż arena dla nauki na welocepedach ukończona. **zupełne wyuczenie jazdy na bicyklu kosztuje 10 złr.** Zgłoszenia przyjmuje **H. NIEMETZ** w Krakowie, Sukiennice Nr. 30. 1067 6 20

Poszukuje się **fachowego wspólnika** z kapitałem 1500—2000 złr. do handlu towarami mieszanymi, który 18 lat istnieje na prowincji. — Zgłoszenia pod l. 1 poście restante Tarnów. 1216 3 3

Okrycia płócienne napuszczone, nieprzemakalne na sterty, wozy, młocarnie i lokomobile, w wszystkich wielkościach — dostarcza najtaniej **V. J. Linhart, Prag**, Stefangasse, Nr. 65. 1211 3 10

Niemiecka wyższa szkoła żeńska i English school for young ladies w połączeniu z kursem dalszego kształcenia, Penonatem i Fröblowskim ogródkiem dla dzieci. **Nowy rok szkolny rozpoczyna się dnia 1 Września.** uczęszczające do powyższego, albo też jednego z tutejszych zakładów szkolnych żeńskich znajdują tanie i pod każdym względem dobre przyjęcie, mieszkanie i wikt.
Nauka jest wykładana w niemieckim, polskim, francuskim i angielskim języku, również udzielane są wszelkie wiadomości szkolne, nauka rysunków, malarstwa, gimnastyki, roboty ręczne i lekkiej muzyki, a duchowe i cielesne rozwinięcie uczennicy jest najwyższemu zadaniem przełożonej.
Blizsze wyjaśnienia i programy nauk w lokalu szkolnym u' Poselska Nr. 20. 1243 1 10 **G. Rehefeld**, właścicielka pensjonatu.

Na wystawie paryskiej nagrodzona Dyplomem honorowym i Medalem srebrnym **„Brylantyna“ z czarnym połyskiem** dostawcy dla armii francuskiej, kolei żelaznej, stajen Prezydenta, Magistratu, paryskiej Kompanii gazowej, władz miasta, strazy ogniowej, Kompanii powozów publicz., Policji i t. p.
Mamy zaszczyt zwrócić uwagę na naszą specjalną fabrykację „Brylantyny” dla utrzymania i konserwowania w dobrym stanie wszystkich skór.
„Brylantyna” składa się z materiałów twardych, bez kwasów, wityriolu, spirytusu winnego, ani koperwasu. Połysk długo trwający, nie przyjmujący wody i wilgoci, konserwuje wszystkie rodzaje skóry i nadaje im czarny połysk, nie ulegający zniszczeniu, nie brudzi rąk ani ubrania.
„Brylantyna” używa się na jakiegokolwiek rodzaju skóry, na skórę czarną lub lakierowaną, ma tę własność, że także konserwuje nogi podczas deszczu i wilgoci. Używa się również dla utrzymania w dobrym stanie: siodeł, skór powozowych, leje, worków podróżnych, marmurów czarnych, latarni miejskich gazowych, przeszkadza rdzewieniu i grzespanowi na metalach i t. p.
Sposób użycia „Brylantyny”.
1) Na wszystkie skóry, a szczególnie na obuwie, należy na końcu szerokości bardzo mało „Brylantyny” i przetrzeć mocno, i zaraz lekko szorstką miękka, a otrzyma się czarny połysk, zaś nadzwyczajny przez lekkie potarcie bawelnianą ściereczką. Niezbędna jest szorstka nowa, lub wymyta stara, która była w użyciu do zwykłego szwaku.
2) Na skórę lakierowaną rozcierać za pomocą ściereczki bardzo małą dozę „Brylantyny” i przetrzeć ściereczką bawelnianą, aby nadać połysk.
3) Dla siodeł i t. p. trzeba mieć dwie szorstki: jedną do smarowania „Brylantyny”, a drugą dla nadania połysku.
Przestrzega się nie dodawać wody, lub śliny. 1245 1 20
Puszka powinna być starannie zamknięta.

„Amazone“ dla złotych skór.
Nasza nieprzemakająca i niezmienna „Amazone” używa się: na siodeła żółte, leje, chomonta, worki podróżne, meble, marmury, przeszkadza rdzewieniu i grzespanowi na metalach i t. p., nie brudzi odzienia. Z dwoma ściereczkami bawelnianymi postępować należy tak samo, jak ze skórą lakierowaną.
Ceny: „Brylantyna” czarna puszka Nr. 2 10 centów. — Puszka Nr. 3 20 centów.
„Amazone” żółta puszka Nr. 2 13 centów. — Puszka Nr. 3 26 centów.
SKŁAD GŁÓWNY W KRAKOWIE u Wgo **Fr. Lenerta** przy ul. Sławkowskiej Nr. 6.

Bazar wyrobów krajowych pod zarządzeniem gminy miasta Krakowa mieszczący się obecnie w Sukiennicach pod liczbą 24 poleca
wyborne **plótna** Korczyńskie, Błażowskie i Kosowskie, białe, szare, błękitne, ręczniki, chustki do nosa, pończochy i szkarpetki.
Płócienka, szefiry i dryle Andrychowskie, koronki, garnitury, obszyta, koronkowe chusteczki, batystowe z koronkowym obszyciem z Kańczugi.
Kilimy, czyli dywany wschodnie Zbarazkie i Kosowskie, sukna i korthy Kęckie, watę wełnianą w **koldry**, wełnę do robienia rzeczy domowych.
Koce i sukna Rakszawskie.
Kosze i koszyki z Jasia.
Wyroby z Terrakoty, rzeźby z drzewa z Rymanowa i Jaworzowa, oraz wiele innych przedmiotów **po cenach produkcyjnych**.
Każdy, pragnący popierać przemysł krajowy, raczy osobiście zgłosić się do Bazaru, z kądem wyniesie przekonanie, że otrzyma towar należyty po cenach nadzwyczaj korzystnych. 1199 3 12

Fabryka ubiorów męskich i dzieciennych HEILMANNA KOHNA i Synów z Wiednia ma zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż otworzył **W KRAKOWIE** przy ulicy Grodzkiej w domu p. Süßera Nr. 9 I. piętro **FILIE** swej fabryki **ubiorów męskich i dzieciennych** Wielki wybór towarów, jaki się znajduje w naszej filii, oraz elegancki wyrób i jak najstaranniejsze wykonywanie tegoż **po cenach fabrycznych** przetrwa każdą inną konkurencję.
O łaskawe względy uprasza z uszanowaniem **Fabryka ubiorów męskich i dzieciennych Heilmanna Kohna i Synów.** 1033 12 100

FABRYCZNY SKŁAD PASTY WOSKOWEJ DO ZAPUSZCZANIA FOSADZEK.
ANDRZEJ SCHULTZ w Krakowie Rynek Nr. 32. **SKŁAD TOWARÓW NORYMBERSKICH i KOLONIALNYCH**, wielki wybór Paclorków i Korali szklanych, Guzików, Jedwabiu, Nici, Bawelny i innych potrzeb do szycia i haftu. **Skład Różańców i Koronek kokosowych, kościanych, drewnianych i szklanych**, **Obrazków świętych, Krzyżów, Pasyjek i Medalików**. **PRZYBORY DO ROBIENIA KWIATÓW**. **Liście papierowe i batystowe, Papiery kolorowe i Bibułki** w najlepszych gatunkach. **Igły, Nożyczki, Szyczyrki, Noże i Brytwy angielskie**, **Papiery i Płótno introligatorskie**, **WSZELKIE PRZYBORY PIŚMIENNE i RYSUNKOWE**, **Złoto do robót pozłotniczych, farby i Inkiery**. 1031 31 300 **Zamiejscowe obsługa natychmiast załatwia.**
Handel założony 1774 roku.

Skład materiałów aptecznych Edwarda Kräutlera w Krakowie przy ulicy Grodzkiej Nr. 38. **Materialy i zioła apteczne, chemikalia, olejki eteryczne, wyroby gumowe i opatrunki chirurgiczne. Potrzeby toaletowe. Szkło i naczynia dla laboratoryjów.** **HERBATA** Wassylego Perłowa i Synów w Moskwie, Koniak, Rum, Malaga, Oliwa, Tran i t. d. 1092 9 0

Parkiety i posadzki deszczukowe poleca **PAROWA FABRYKA STOLARSKA BRACI WCZELAKÓW** we Lwowie. **Cenniki parkietów, drzwi i okien** rozsyłamy na żądanie. **Ilustracje parkietów** na żądanie za pobraniem 1 ztr. 1122 10 15

Pralnia angielska! egzystująca od 10 lat. **Niniejszem mam zaszczyt oznajmić Publiczności, że przyjmuję wszelkiego rodzaju bieliznę, jak: koszule, kołnierzyki, mankiety i t. d. oraz suknie, frunki (odstawia się zupełnie jak nowe) do prania i czyszczenia na sposób angielski.** Na żądanie wykonywa się zamówienia w 13 godzinach. **Dla pp. ołcherów i studentów ceny znacznie niższe.** **Ręczę za elegancję i dokładność w wykonaniu, polecam się zaskawym względem z szacunkiem** **Rozalia Recht** ul. Grodzka l. 9—11, w podwórku na dole. 1152 6 104 **Przyjmuje się również dziewczęta do nauki prasowania.**

Dla pp. kupców i subjektów handlowych. **Pośredniczę w umieszczeniu pomocników handlowych w wszystkich gałęziach zawodu handlowego.** **Znajdzie umieszczenie dwóch subjektów, specjalistów w zawodzie kolonialnym.** **Poszukuje** posady młody subjekt, uzdolniony specjalnie w zawodzie żelazno-galanteryjnym. **Blizszej wiadomości udziela Feliks Bielkiewicz,** agent handlowy, ul. Mikołajska, Nr. 10 w Krakowie. 1227 2 3

Majatek w dobrej ziemi, z znacznymi dochodami, do sprzedania lub zamiany na kamieniec z dopłatą. **Realność** na przedmieściu, z pięknym ogrodem, do sprzedania, lub wydzierżawienia na dłuższy czas. **Kamieniec** większe i mniejsze realności do sprzedania. **Rządca**, znakomity rolnik, z poleceniami, szuka posady od św. Michała b. r., może złożyć 6000 złr. kaucyji, lub kupić folwark od 10 do 150 morgów, lub dzierżawę 200—300 m. **Poleca ekonomów, gorzelnych z kaucyją i t. p.**, posyła paszporta do wzy, wskazuje stosowne umieszczenie studentów i t. p., załatwia **Biuro komis. Informacyjnej Wł. Jaworskiego** w Krakowie, ul. Grodzka, Nr. 30. 1229 2 4

Pierniki, sucharki, biskwity, pieczywka, z fabryki **L. Czyńskiego** w Jarosławiu, nagrodzonej 19 medalami na wystawach krajowych i międzynarodowych, są do nabycia we własnych składach: **Kraków**, Sukiennice 23; **Lwów**, ul. Halicka 8; **Przemyśl**, ul. Franciszkańska, tudzież we wszystkich handlach korzennych. — Cennik na żądanie bezpłatnie i franco.

Analizowany przez prof. B. HOFFA **Piernik higieniczny**, wynalazku L. Czyńskiego, jest nader smacznym i wzmocniającym pokarmem, tudzież środkiem niezawodnym do usunięcia cierpienia narządu trawienia, jak: obstrukcja, hemoroidy, dyspepsja, kongestia, niemyślność i kłuski, zgaga, wzdęcie, odbijanie, niestrawność, podnieca apetyt, poprawia wyglądanie i dzielnice się przyczynia do wytwarzania krwi. **Piernik higieniczny** zalecają najznakomitsi specjaliści i jego lecznicze własności potwierdzają lekarze, zaś setki podziękowań są w posiadaniu właściciela fabryki. **Do nabycia we wszystkich handlach korzennych i aptekach. Cena sztuki 20 ct.**
Ważne dla osób siedzące prowadzących życie, dla osób dotkniętych dolegliwościami powstałymi z leniwego trawienia i rekonwalescencji. Obszerna broszura podająca niezawodne rady i wskazówki, celem uchronienia się od cierpienia, mających za podstawę leniwe trawienie, napisana przez doktora specjalistę, wysła nakładem fabryki pierników L. Czyńskiego w Jarosławiu, i za zgłoszeniem się będzie bezpłatnie i franco przesyłana. 1048 27 52

JAN IHNATOWICZ poleca **niezawodne i wypróbowane środki do wywabiania wszelkich plam.**
AMANDINA, nowa plama powstała z soków cukrowych, białka lodów i t. p., flakon . . . 25
APSEINA, wyciąga plamy tłuste z materji jedwabnych kolorowych . . . 25
ACTINA, niszczy plamy alkaliczne i mocowe, flakonik . . . 25
FENZOLINA, wywabia plamy tłuste i potowe, maziowe i pokostowe, flakonik mały 20 ct., cały . . . 30
BRZYLANA; prane w brazylijskiej materji czarnej wypłowie i poplamione odzyskują pierwotny kolor, połysk i sztywność, pakiet . . . 08
ETHILINA, usuwa plamy powstałe z potów, z farb anilinowych, trawy, lakierów i smoły, flakon . . . 25
JANINA, rozpuszcza plamy czarne, powstałe na sztorze przy farbowaui włosów, flakonik . . . 30
JAVELINA, używa się do wywabiania z bielizny plam kolorowych, a mianowicie powstałych z piwa, wina czerwonego, owoców, konfitur, atramentu i t. p., flakon . . . 20
KWASEK, w laszczkach używa się do czyszczenia palców z atramentu, laszczka . . . 05
KORZEN MYDLANY biały, służy do prania materji jedwabnych otuszonych i zbrudzonych, pakiecie po 2 ct. i . . . 04
MYDEŁKO ŻÓŁCOWE, używa się do wywabiania plam zastarzałych z materji bawelnianych, wełnianych i jedwabnych, kawałek . . . 25
ODALINA, najlepszy środek do czyszczenia sukni męskich, usuwa plamy powstałe z kurzu, potu, tytoniu, mleka, piwa, kawy, czekolady, pleśni, wilgoci, śmietanki, rosółu itp., flakon . . . 35
OKSALINA, wywabia plamy atramentowe, rdzawe i krwawe, z papieru i bielizny, flaszka . . . 5
QUILAJA; materje wełniane i jedwabne, prane w odwarze Quilaj, tracą plamy i odzyskują świeżość, przytem kolor materji nie nie traci, pakiet . . . 06
WYSOK TERPENTYNOWY, usuwa plamy pokostowe, oleje i żywiczne, flakon . . . 25
ZIEMIANEK, oczyszcza materje białe wełniane z brudu i kurzu, pakiet . . . 20
Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych ulica Kopernika l. 3, Hotel Europejski i ulica Halicka róg Wałowej. — W KRAKOWIE Sukiennice l. 20. — W CZERNIOWCACH Rynek l. 2. — W BIAŁEJ w sklepie p. Wyspiańskiej. — W TARNOWIE w aptece p. Reida (Kijss). — W RZESZOWIE w aptece p. Karpickiego, w sklepach pp. Jamrozika i Zacharskiego. 268 7 0

Wies około 700 mórg obszaru mająca — z bardzo urodzajną ziemią, zkomasowana, w wysokiej kulturze zastająca, na zasadach Liebiga prowadzona, w przedłużonej okolicy powiatu Krośnieńskiego, w bliskości kolei położona, z przynależnymi budynkami, gorzelnią, piwowarnią i t. d., jest, z powodu słabości właściciela, z wolnej ręki każdego czasu **do sprzedania**. **Blizszych wyjaśnień, wykazów obszaru i t. d. udzieli Administracja „N. Reformy”.** 1224 2 0

W Instytucie naukowym wojsk. we Lwowie **Pałac Skrajńskich (Lipowa L. 4)** rozpoczyna się **nowy kurs** do egzaminów na **jednoroocznych ochotników** i do wszystkich c. k. **Zakładów naukowych wojskowych** z dniem 1 września 1886. **Rozporządzeniem** Ministerstwa wojny z dnia 4 kwietnia 1886 oddz. VI, l. 707, otrzymał Instytut upoważnienie do przygotowywania kandydatów do c. k. szkół kadeczkich z brakujących im, według przepisów, klas gimnazjalnych lub realnych. **Mogą zatem kandydaci** pobierać nauki w Instytucie — do V klasy gimnazjalnej — włącznie. **Kompetenci** o przyjęcie do I roku szkoły kadeczek winni się wykaazać świadectwami z ukończonej z dobrym postępem w gimnazjum, szkole realnej lub w tutejszym Instytucie IV klasy, do II roku jak wyżej z ukończonej V klasy. **Zapisać się** można tylko do 10go września b. r., poezem przyjęcie zależeć będzie od ścisła wykonanych warunków § 7 programu zakładowego. **Instytut utrzymuje** tak dla powyższych kandydatów, jakoteż dla uczęszczających do szkół publicznych pensjonat, w pięknie, zdrowem i dogodnem miejscu, połączony z gimnastyką i szermierką, krowany umiejętnie i z prawdziwą rodzicielską opieką. **Wolne miejsca** jak dotąd. 1166 7 0 **F. Koestlich**, dyrektor Zakładu, (do 31/8 Piekarska 21).

Dla Budowniczych i przedsiębiorstw budowlanych polecają: **Tektury dachowe**, **Fity asfaltowe (solirplatten)**, **Masa asfaltowa**, **Teer pogazowy i drzewny**, **Masa teerowa**, **Asfalt**, **Cement**, **Gips**, **Wapno hydrauliczne**, **Farby do f. sad rozpuszczalne w wapnie w 36 kol.** Farby olejne gotowe do użycia szybko schnące, Farby do malowania naczyń, Farby tarte w pokosie mineralnym, Antierulion, **Masa do gaszenia pożarów**, **Wierderka do ognia**, **Kiszki konopne i gumowe**, **Pasy skórzane do maszyn**, **Pasy gumowe do maszyn**, **Pasy liniane zapuszczone do maszyn**, **Gurty konopne do maszyn**, **Oliwę do maszyn**, **Smarowido do osi żelaznych**, **Pokost**, **Minie**, **Bleiwis**, **Tektury**, **Asbest**, **Kłaki**, **Konopie**, **Łit minnowe**, **Wągi wodne**, **Pionki murarskie**, **Przyrządy do rysowania**, etc. etc. 698 15 0 **Hübner i Hanke we Lwowie.**

J. & S. Kessler właściciel składów **w Bernie Ferdinandsgasse Nr. 23** rozsyła
10 mtr. czarnego Terno 4.—
10 mtr. półwełnianego kaszmiru o podwójnej szerokości 4.—
10 mtr. tkaniny potrzebnej w najlepszej jakości 2.80
10 mtr. kratk. materji na szlafroki 2.50
1 garnitur rypusowy, 2 koldry, 1 abrus z kutasami 4.50
Płótna domowego 30 łokci 5.—
1 reszka berniejskiej materji wełnianej, 3 1/2 m. długości, na zupełne ubranie 2r. 3.75, prima 5.—
1 reszka obodnika 10 do 11 mtr., najlepsze jakości 3.50
Skarpetek jedwabnych, chłonończych pot, 12 par 1.20
6 koszul kobiecych z mocnego płótna, bardzo trwałych, z załkowanymi rękawami kompletnej wielkości 3.50
3 różnobarwne chustki na głowę 1.—
50 metrów sortowanych 10metrowych koronek do prania 2.—
Przesyłka uskutecznia się za pobraniem. **Próbki i cenniki gratis i franco.** 1172 4 10

Zarząd dóbr Krzyszkowice p. Myślenice — ma do zbycia każdego czasu mało używany **aparaturę gorzelnianą** wraz z maszyną parową. — Łaskawe zgłoszenia się adresować do Zarządu. 1159 6 12